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Úvod

Cílem této práce je návrh univerzální, dálkově nastavitelné manipulační traverzy, pomocí

které lze sjednotit manipulace během výrobního procesu s různými typy obalových souborů

(kontejnerů). Konkrétně se jedná o OS ŠKODA 440/84 a OS ŠKODA 1000/19, určených

pro střednědobé skladování použitého jaderného paliva. Každé těleso má jiný průměr a délku

na čemž závisí jeho hmotnost. Během výroby tělesa kontejneru dochází k přesunům mezi

jednotlivými pracovišti (svařovací pracoviště, žíhací pec, hlubokovrtací stroj, soustruh

a horizontální vyvrtávačka), kde během opracování dochází k výrazné změně polohy těžiště

tělesa. Tato manipulační traverza by tedy měla být variabilní, co se týče polohy rozteče

nosných popruhů, a měla by mít možnost přizpůsobit se poloze těžiště břemena.

V úvodní části této diplomové práce bude analyzováno dosavadní řešení manipulace

s OS ŠKODA v prostorách firmy Škoda JS. Zejména pak určení geometrických a fyzikálních

vlastností obalových souborů ŠKODA na jednotlivých pracovištích. Tyto vlastnosti dále určí

vstupní parametry pro dimenzování jednotlivých částí manipulační traverzy. Na úvodní část

naváže část rešeršní, kde budou zobrazeny varianty dosavadních řešení manipulačních traverz

a jejich použitelnost v průmyslových aplikacích.

Na základě získaných vstupních parametrů bude navrženo řešení jednotlivých částí

traverzy a návrh mechanismu, který by mohl umožňovat nalezení přesného umístění polohy

těžiště břemene. Navržené součásti budou poté sestaveny ve výslednou univerzální

manipulační traverzu.

Závěrem této práce by měl být výkres sestavy navrhovaného řešení dálkově nastavitelné

manipulační traverzy a výrobní výkres vybrané části.
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1 Popis parametrů a manipulací s jednotlivými typy těles OS

Univerzální traverza by měla sloužit k manipulaci s obalovými soubory ŠKODA mezi

jednotlivými technologickými operacemi. Dosavadní řešení je pro obsluhu jeřábu příliš

složité z důvodu nadměrné velikosti součásti. Obsluha jeřábu musí umístit jeřábový hák

nad OS ŠKODA 1000/19 nebo nad OS ŠKODA 440/84 tak, aby byl v těžišti tělesa. I přesto,

že obsluha jeřábu postupuje dle předepsaného postupu upevnění, nedaří se vždy přesně najít

těžiště. Proto dochází k opakovaným manipulacím s nosnými popruhy, což následně vede

k nežádoucímu prodloužení mezioperačních časů.

1.1 Dosavadní řešení

Nynější řešení nepočítá s žádnou manipulační traverzou a využívá pouze hák jeřábu

(Obrázek č. 1). Z obrázku je patrné, že dosavadní řešení je dost problematické a ne příliš

bezpečné vzhledem k tomu, že může za určitých okrajových podmínek dojít k sesmeknutí

mnohatunového břemene z vázacích popruhů. Tento postup manipulace s břemenem se koná

mezi všemi pracovišti a pro obě dvě varianty OS ŠKODA.

Obrázek č. 1 Manipulace s OS ŠKODA 1000/19.
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1.2 Navrhované řešení

Nové řešení traverzy by mělo eliminovat zbytečné úkony obsluhy jeřábu a tím zefektivnit

jejich práci. Návrh univerzální traverzy by měl umožnit dálkové přestavení závěsu

pro jeřábový hák do polohy těžiště břemene.

V programu Creo Parametric 5.0 byly vymodelovány OS ŠKODA 1000/19

a OS ŠKODA 440/84 v jednotlivých po sobě jdoucích technologických operacích za účelem

zjištění parametru polohy těžiště a odpovídající hmotnosti.

Manipulace s OS ŠKODA probíhá dle technologického postupu na několika pracovištích.

Po každém svařování nebo obrábění tělesa se změní geometrie, hmotnost a tím pádem

i poloha těžiště tělesa. Navrhovaná traverza by měla být použitelná pro veškerou manipulaci

mezi jednotlivými pracovišti. Pro návrh univerzální traverzy byl technologický postup

zjednodušen na čtyři základní pracoviště, mezi kterými se znatelně změní hmotnost a poloha

těžiště.

Základní pracoviště:

 Svařovací pracoviště;

 Zámečnické pracoviště + defektoskopie svaru;

 Pracoviště soustruhu SIU 400;

 Pracoviště hlubokovrtacího stroje LOCH.

V následujících kapitolách budou znázorněny jednotlivé polohy těžišť na základních

pracovištích. Výstupy z programu Creo parametric 5.0 budou vypsány do tabulek.

1.2.1 Těleso 1 - OS ŠKODA 1000/19

Obrázek č. 2 Pohled 1 na 3D model tělesa 1.

Obrázek č. 3 Pohled 2 na 3D model tělesa 1.
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1.2.1.1 Svařovací pracoviště

VOLUME 1.5455282e+10 MM^3

SURFACE AREA 7.2905335e+07 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 1.2086031e+02 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 2.5872480e+03 mm

Y 0.0000000e+00 mm

Z 0.0000000e+00 mm

Tabulka č. 1 Základní parametry tělesa 1 po činnostech na pracovišti číslo 1.

Obrázek č. 4 Poloha těžiště po zpracování tělesa 1 na pracovišti číslo 1.

1.2.1.2 Zámečnické pracoviště + defektoskopie svaru

VOLUME 1.5261529e+10 MM^3

SURFACE AREA 7.2506486e+07 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 1.1934516e+02 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 2.5951995e+03 mm

Y 0.0000000e+00 mm

Z 0.0000000e+00 mm

Tabulka č. 2 Základní parametry tělesa 1 po činnostech na pracovišti číslo 2.

Obrázek č. 5 Poloha těžiště po zpracování tělesa 1 na pracovišti číslo 2.
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1.2.1.3 Pracoviště soustuhu SIU 400

VOLUME 1.4704665e+10 MM^3

SURFACE AREA 7.2796997e+07 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 1.1499048e+02 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 2.5633625e+03 mm

Y 0.0000000e+00 mm

Z 0.0000000e+00 mm

Tabulka č. 3 Základní parametry tělesa 1 po činnostech na pracovišti číslo 3.

Obrázek č. 6 Poloha těžiště po zpracování tělesa 1 na pracovišti číslo 3.

1.2.1.4 Pracoviště hlubokovrtacího stroje LOCH

VOLUME 1.0668575e+10 MM^3

SURFACE AREA 2.3630918e+08 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 8.3428254e+01 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 2.6098215e+03mm

Y 1.9839201e-02 mm

Z -1.8552382e-02 mm

Tabulka č. 4 Základní parametry tělesa 1 po činnostech na pracovišti číslo 4.

Obrázek č. 7 Poloha těžiště po zpracování tělesa 1 na pracovišti číslo 4.
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1.2.2 Těleso 2 - OS ŠKODA 440/84

Obrázek č. 8 Pohled 1 na 3D model

tělesa 2.

Obrázek č. 9 Pohled 2 na 3D model

tělesa 2.

1.2.2.1 Svařovací pracoviště

VOLUME 1.4133556e+10 MM^3

SURFACE AREA 6.6673820e+07 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 1.1052441e+02 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 1.9071261e+03 mm

Y 0.0000000e+00 mm

Z 0.0000000e+00 mm

Tabulka č. 5 Základní parametry tělesa 2 po činnostech na pracovišti číslo 1.

Obrázek č. 10 Poloha těžiště po zpracování tělesa 2 na pracovišti číslo 1.
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1.2.2.2 Zámečnické pracoviště + defektoskopie svaru

VOLUME 1.3695677e+10 MM^3

SURFACE AREA 6.6551075e+07 MM^2

DENSITY 7.8200000e-09 TONNE / MM^3

MASS 1.0710020e+02 TONNE

CENTER OF GRAVITY with respect to CS0

coordinate frame:

X 1.8796381e+03 mm


[…]


traverzy.

V úvodní části byl nejprve zhodnocen dosavadní stav řešení manipulace s obalovými

soubory ŠKODA. Tento stav byl prohlášen za problematický a ne příliš vhodný. Tento

verdikt padl hlavně z hlediska bezpečnosti zaměstnanců na pracovišti. Nynější stav neuvažuje

s žádnou manipulační traverzou, která by zajišťovala stabilní přesuny obalových souborů

mezi pracovišti. K manipulaci je používán pouze jeřábový hák, přes který jsou přehozeny

nosné popruhy. Ty jsou následně podvlečeny pod mnohatunovými břemeny. Tento způsob

uvazování nosných popruhů je problematický ve chvíli, kdy se nedaří nalézt těžiště břemene

a pracovníci musí opakovaně přemisťovat popruhy tak, aby polohu těžiště nalezli. Dále

je tento způsob velice nebezpečný i z důvodu možnosti sesmeknutí břemene z nosných

popruhů, nebyli by tyto popruhy správně umístěné. Nové navrhované řešení v diplomové

práci mělo eliminovat dosavadní způsob pracného hledání polohy těžiště břemene

a za pomoci vhodné rozteče nosných popruhů zajistit i bezpečnost při manipulaci. Proto byly

v úvodní části práce vymodelovány jednotlivé obalové soubory ŠKODA na vybraných

pracovištích, kde dochází k největším změnám polohy těžiště. Z těchto modelů byla určena

maximální hmotnost břemene, na kterou byla manipulační traverza dimenzována. Na základě

výkresové dokumentace, o uložení obalových souborů na jednotlivých pracovištích

a zjištěných poloh těžišť, byly navrženy tři základní rozteče nosných popruhů, tak aby tyto

rozteče byly použitelné pro obě dvě tělesa. Tyto dva parametry (hmotnost a maximální rozteč

závěsů nosných popruhů) určovaly základní informace o obalových souborech ŠKODA.

V další části práce byly dimenzovány jednotlivé konstrukční celky. Všechny mechanické

části byly navrženy dle normy ČSN EN 13155+A2, která požaduje, aby jednotlivé součásti

odolávaly statickému zatížení dvojnásobkem hmotnosti břemene bez výskytu trvalých

deformací. Některé konstrukční části vycházely i z postupně získaných informací, jako byl

například závěs traverzy. Ten byl konstruován z velké části dle zástavbových parametrů

nosného normalizovaného háku. Jednoduché strojní součásti byly dimenzovány a ověřeny

analyticky, tak aby odpovídaly mezi pevnosti zvoleného materiálu. V rámci zajištění úplné

variability manipulační traverzy byly v diplomové práci nastíněny dvě varianty řešení

lineárního pohybu nosného profilu vzhledem k závěsu traverzy, z nichž byla následně

vybrána nejlepší varianta. Realizaci lineárního pohybu v nezatíženém stavu by poskytoval

mechanismus kuličkového šroubu poháněný servomotorem. Servomotor byl zvolen takový,

aby dosahoval potřebného krouticího momentu. Zároveň měl možnost vzdáleného ovládání

a disponoval funkcí snímání aktuální polohy na nosném profilu.
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V poslední části byly metodou konečných prvků zkontrolovány složitější díly, které nebylo

možné ověřit analytickou metodou. Některé součásti nesplňovaly pevnostní podmínky,

a proto musel být jejich základní návrh dále dimenzován. Největší redukované napětí

vznikalo v oblasti kontaktu nosného profilu a krajního nosného kola. Pro tento případ byly

prezentovány možnosti řešení a z nich vybráno jedno, které bylo následně aplikováno.

Výsledná manipulační traverza je schopna odolávat dvojnásobnému statickému zatížení,

bez výskytu trvalých deformací, tak jak definuje norma. Dle zadání diplomové práce byla

navržena univerzální traverza schopna manipulovat s obalovými soubory ŠKODA mezi

jednotlivými pracovišti o maximální hmotnosti 122 tun s bezpečnostním koeficientem 2.

Na závěr byl vytvořen výkres finální sestavy a výrobní výkres vybrané konstrukční části.

Dále je zapotřebí navrhnout řídicí systém pro lineární pohyb nosného profilu vůči závěsu

traverzy. V této diplomové práci byly navrženy pouze konstrukční části, které je možné

ovládat a získávat z nich potřebné informace pro přesné řízení. Tento řídicí systém by mohl

zpracovávat i dodatečné informace, například o váze břemene. Pomocí přidaných vah

umístěných mezi nosné popruhy a manipulační traverzu by bylo možné zjišťovat zatížení

jednotlivých konců nosného profilu traverzy a vyrovnáváním těchto zatížení dosahovat

kontroly nad polohou těžiště. Pro tento způsob hledání polohy těžiště, by bylo možné použít,

první variantu řešení lineárního pohybu, navrhovanou v této diplomové práci. Toto řešení

spočívalo ve využití ozubeného převodu mezi koly a hřebenem. Výhodou této varianty

je možnost použití v zatíženém stavu. Pomocí vah by bylo možné kontinuálně vyvažovat

břemeno i během přesunů mezi pracovišti. Pohonem této varianty by musel být aktuátor,

který je schopen vyvinout sílu minimálně 250 kN. Pro případ vyvažování manipulační

traverzy v nezatíženém stavu, zcela postačuje realizace lineárního pohybu pomocí

kuličkového šroubu. Tato varianta byla vybrána především z důvodu ekonomického aspektu

výroby jednotlivých konstrukčních mechanismů.
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PŘÍLOHA č. 1

Zvolené ložisko N232 ECM z katalogu SKF
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Návrh a kontrola kuličkového šroubu
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Zvolený kuličkový šroub z katalogu NSK
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Zvolený servomotor T180 35 17 z katalogu Motor Power
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Zvolené ložisko 7207 BE – 2RZP z katalogu SKF
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CAD model navrženého řešení univerzální manipulační

traverzy
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