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Podrobnější hodnocení obsahové části.

Kap. 1 – drobnost: ne všechny výrobní operace probíhají ve vodorovném položení obalového souboru,
ale diplomová práce se zabývá pouze traverzou pro vodorovné manipulace. Sjednotit manipulace
vertikální a horizontální orientace obalového souboru na jednu traverzu by ale asi nebylo moc reálné, to
je příliš velký rozdíl v geometrii a zavěšení břemene, takže je v pořádku, že se diplomant zaměřil na
vodorovné manipulace.

Kap. 3 – výtka obecného charakteru. Veškeré (i strojní) konstrukce podléhají nějaké obecné legislativě
a navazujícím normám ať již ČSN, EN, nebo ISO. Tato předpisová báze významně ovlivňuje
konstrukci v mnoha směrech. Autor si je vědom normy pro závěsné prvky ČSN EN 13155 (zmiňuje ji v
textu), ale těch legislativních předpisů a norem je více. Chybí kap. Seznam norem a předpisů, nebo
Legislativní báze, nebo něco podobného. Určitě by si autor měl být vědom, že existuje zastřešující
předpis Machinery Directive 2006/42/EC, že existují normy pro návrh a výpočet konstrukcí,
materiálové normy, norma pro provádění ocelových konstrukcí, normy pro svařování, defektoskopii a
další a že tyto normy ovlivňují konstrukční, technologická a materiálová řešení. Je jasné, že diplomant
nemůže mít tyto předpisy načtené, ale měl by alespoň tušit a zmínit, že něco takového existuje a
ovlivňuje projektování, konstrukci a realizaci čehokoli – manipulačních jeřábových prostředků a jeřábů
vůbec obzvláště.

Kap. 3.1 – dalš výtku lze uvést, že autor řeší stabilitu břemena a traverzy (správně), ale neprovádí
hlubší analýzu nad dalšími možnými riziky a jak je vhodnou konstrukcí eliminovat, nebo alespoň
omezit. Např. riziko sesmeknutí jednoho z popruhů, nebo riziko špatného úvodního nastavení těžiště a
relativně rychlé zvednutí s důsledkem významného nakloněním, a pod. Analýza rizik, alespoň nástin.

Kap. 3.2 – významnější: značení ocelí. Autor primárně pracuje se zastaralými označeními ocelí dle
normy ČSN 411 523, to by byla relativně drobnost. Ale neřeší stav tep. zpracování a teploty pro
zaručenou houževnatost. Naproti tomu ocel S355J0 uvádí včetně J0 – teploty 0 st. C pro zaručenou
houževnatost. Autor ale neuvádí stav tep. zpracování – např. případný stav +AR který by mu nabídl
každý druhý obchodník jako nejdostupnější a nejlevnější materiál, tak tento stav není vhodný pro
kvalifikované/zaručené svařováním které na závěsném zařízení jistě bude potřeba provádět. Celkově
chybí odkaz na normy materiálu. Nicméně s těmito problémy se asi studenti běžně nepotkávají a nejsou
školeni, takže to lze hodnotit jako spíše doplnění z praxe pro diplomanta.

Kap. 3.2.2 – významnější: zvolené profily nezáleží jaká firma je vyrábí, je ale podstatné podle jaké
rozměrové (RN) a materiálové/dodací normy (TDP) jsou zvoleny. Pouze pokud by autor zvolil něco
specifického od jednoho konkrétního výrobce, pak ano. Ale zvolené profily jsou zřejmě podle
rozměrových DIN 1025-x a vzhledem ke zvolenému materiálu S355J0 jsou dodací podmínky dle
EN 10025-x norem. Ale opět, to je spíše poznámka z praxe nad rámec znalostí a zkušeností z vysoké
školy.

Kap. 3.2.2 – pochvala: MKP výpočty. Autor nejdříve provedl zjednodušení úlohy na vetknutý nosník
poloviční délky a zatížení. V rámci diplomové práce toto zjednodušení jistě lze akceptovat. Za co je ale
pochvala, že autor nebral výsledky MKP slovo boží, ale provedl manuální rámcový výpočet konvenční
metodou pro ověření že to dává smysl. Výpočty/vyčíslení jsem nekontroloval, předpokládám že autor
násobit a dělit umí. Nicméně co je divné je, že v tabulce 12 nejsou výsledky z MKP, ale z manuálních
kontrolních výpočtů.

Kap. 3.2.2 – výtka: Výpočty obecně. Není zřejmé s jakým koeficientem bezpečnosti a na jakou mez byl
výpočet proveden. Měl by být proveden pro dva koeficienty/meze jak bylo definováno v předchozích
kapitolách. Vzhledem k tomu, že porovnává výsledky s hodnotou Re, lze předpokládat že výpočet
provedl pro K=2 / trvalé deformace nepřípustné. Chybí kontrola pro Rm/K a trvalé def. přípusné.

Kap. 3.3 – výtka: chybí schematický obrázek jak je obalový soubor zavěšen na traverze. Obávám se, že
při volbě závěsné smyčky byl použit chybný koef. 2 místo 1,4, protože si autor bez obrázku
neuvědomil jak to tam vlastně přesně bude viset.

Kap. 3.5.3 – poznámka: varianta se šroubem a maticí se řeší obvykle: Šroub není kuličkový (pro
takovéto síly by byl neúměrně velký), ale trapézový. Dále šroub je uložen s malou axiální vůlí
(vymezeno pružinou aby to necvakalo) a je zachycen na obou koncích na tah. Takže když síla působí
na jednu stranu, je tahem zatížena jeden konec šroubu a druhý odlehne. Když síla působí na druhou
stranu, situace se obrátí. Šroub není zatížen na vzpěr, ale pouze na tah.

Poznámka k řízení: U manipulačního prostředku (a vůbec pomocného zařízení), který má sloužit
desítky let, je nevhodné uvažovat s nějakou sofistikovanou elektronikou jako je frekvenčně řízený
elektromotor s enkodéry. To je třeba servisovat a mít po desítky let k dispozici náhradní díly do
elektroniky. A to není v žádném případě samozřejmost. Elektronika velice rychle zastarává, náhradní
díly se velice špatně po pár letech shání. Lepší je mít na traverze několik grafických značek, primitivní
motor a jezdit vizuálně na značku, nebo na nastavený koncák pomocí primitivního ovladače
vpravo/vlevo, maximálně se dvěma rychlostma.

Výtka: Autor se nezamyslel nad problémem, že elektromotor a elektronika potřebují přívod energie –
nebo baterii (baterie je zase na manipulačním přípravku nevhodná, nutno nabíjet a udržovat).

Výtka: Autor se nezamyslel nad zamknutím polohy elektromotoru / pohybového šroubu po dosažení
požadované polohy, aby při transportu obalového souboru nemohlo dojít k nechtěné změně polohy
závěsu. Na to by ho měla právě dovést bezpečnostní analýza, tam by si tohoto rizika měl všimnout.

Výtka: Čepy pro spojení s hákem na výkresech. Jsou ve výšce cca 2 m. Jak je bude obsluha obsluhovat
– spojovat a rozpojovat s hákem v takové výšce? Kolik váží? Na toto by autora navedlo např. dát si
vedle modelu postavičku člověka v měřítku a kouknout se kam a jak dosáhne.

Drobnost na výkresech: uvádět na výkrese výpalek dle DXF sice na první pohled zní krásně a
jednoduše. Ale uvědomte si problematiku tolerancí. Model / čáry výkresu v DXF budou
pravděpodobně na nominální rozměry. Ale na výkrese na nějakém rozměru bude např. tolerance
+0,5/+1,0 protože tam potřebujete vůli. A palič vypálí na čáru v DXF s tolerancí typicky kolem +-0,3.
A je zmetek na světě a může za to konstruktér, protože palič pálil podle DXF jak měl dle poznámky na
výkrese a DXF dostal od konstruktéra…